
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI REZZO 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE AREA AMMINISTRATIVA    

 
N. 147  REG GENERALE  DEL 29/07/2025  
N.77  REG SETTORE  DEL 29/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 
DIGITALIZZAZIONEDELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE MEDIANTE 
L’IMPIEGO DEGLI IMPORTI RESIDUI DERIVANTI DAL FINANZIAMENTO DEGLI 
AVVISI PUBBLICI A LUMP SUM PREVISTI DALLE MISURE DELLA M1C1 DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA AI SENSI DEL DECRETO N. 
39/2025 E DELLA DIRETTIVA DEL 23 GENNAIO 2025 – IMPEGNO DI SPESA NEI 
CONFRONTI DELLA CONSULENZA ELABORAZIONE SERVIZI INFORMATICA - 
CESI S.R.L. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate le deliberazioni esecutive: 

- Del Consiglio Comunale n. 19 in data 13/12/2024 con la quale è stato approvato Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027; 

- Del Consiglio Comunale n. 20 in data 13/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2025-2027; 

- Della Giunta Comunale n. 8 in data 08/01/2025 con la quale è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei servizi per gli anni 2025-2027; 

 
CONSIDERATI: 

- il Piano Triennale 2020-2022 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione indica le linee 
di azione per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese 
sostenendo il percorso inclusivo di crescita digitale delle P.A. centrali e locali e successivi 
aggiornamenti; 

- il Piano Triennale 2024-2026 per l’informatica della Pubblica Amministrazione inserito nel 
più ampio contesto di riferimento definito dal programma strategico “Decennio Digitale 
2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro dimensioni: competenze digitali, 
servizi pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutture digitali sicure e 
sostenibili e successivi aggiornamenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 
Codice dell'amministrazione digitale” (di seguito “CAD”); 
 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si 
è attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

- l’importo dei finanziamenti concedibili ai Soggetti Attuatori di cui agli avvisi è individuato, ai 
sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario; 

 
PRESO ATTO che la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo”, 
Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, del PNRR prevede la 
destinazione di risorse pari a 9,72 miliardi di euro a favore delle Amministrazione Pubbliche; 
 
VISTI: 

- il Decreto n. 39/20255 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
la trasformazione digitale ad oggetto recante disposizioni in merito al termine massimo per il 
completamento delle attività di tutti i progetti finanziati dagli avvisi a lump sum pubblicati dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale sulla Piattaforma Pa digitale 2026 fissando il 
termine al 31 marzo 2026; 

- Le “Linee guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” 
reperibili al seguente portale: https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-
misure-pnrr/ 

 
RICHIAMATA la Direttiva 23 gennaio 2025 del Sottosegretario all’Innovazione ad oggetto 
“Direttiva per la gestione di importi residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump 
sum previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;  
 
DATO ATTO che: 

1)  l’art. 3 della summenzionata Direttiva 23 gennaio 2025: 
 individua quali «importi residui» le somme forfettarie concesse (lump sum) con 

decreti di finanziamento non utilizzate  dal  soggetto  attuatore  per  la  realizzazione  
del progetto e cioè l'eventuale differenza (positiva) tra l'importo  del contributo  
PNRR  ricevuto  (lump sum)  dal  Dipartimento   per   la trasformazione digitale, a 
seguito del  completamento  del  progetto, quando le  attività  sono  state  
positivamente  asseverate,  e  gli importi spesi dal soggetto attuatore per realizzare il 
progetto. Tali residui possono cumularsi qualora l'ente abbia ottenuto contributi a 
lump sum su più avvisi pubblici; 

 richiamando le FAQ Arconet n. 48 e 49 inserite nelle linee guida per i soggetti 
attuatori, sancisce la “perdita del vincolo di destinazione” delle risorse erogate a 
seguito alla conclusione delle attività e alla positiva asseverazione formale e 
sostanziale da parte del Dipartimento; 

 sottolinea tuttavia come tali risorse residue debbano comunque essere impiegate in 
maniera appropriata ed efficiente, in un’ottica di raggiungimento degli obiettivi di 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione; 

2) l’art. 4 della Direttiva indica agli Enti di seguire i principi di prudenza, massimizzazione degli 
impatti nei finanziamenti ottenuti, sostenibilità degli interventi effettuati, comunicazione 
pubblicità e trasparenza degli interventi effettuati e integrazione di altri interventi del soggetto 
attuatore aventi le stesse finalità dei progetti PNRR, nella gestione delle risorse residue; 

 
DATO ATTO che il Comune di Rezzo ha partecipato e ha concluso i lavori relativi ai seguenti 
interventi di digtalizzazione: 

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022; 
- Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 

2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
- COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 

- Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022); 
- Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”; 

 
APPURATO che dalle summenzionate attività sono scaturiti importi residui di euro 47.288,00, 
confluiti in sede di Rendiconto 2024, in Avanzo Vincolato A/2; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 16/07/2025 sono state 
svincolate le risorse di cui al punto precedente per la somma di euro 27.200,00 per interventi di 
digitalizzazione dell’Ente consistenti sia in acquisto hardware che software, imputati rispettivamente 
ai capitoli: 

- 6150/10/1 – codice U.2.02.01.07.999 -  Acquisto Materiale Hardware Per Riqualificazione 
Uffici Comunali – Impiego Economie PNRR – Padigitale2026 - Direttiva PCM 23 Gennaio 
2025 - € 6.100,00; 

- 6150/10/2 – codice U.2.02.03.02.002 - Acquisto Software Per Digitalizzazione Uffici 
Comunali – Impiego Economie PNRR – Padigitale2026 - Direttiva PCM 23 Gennaio 2025 - € 
21.100,00; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito preventivo di spesa in data 27/06/2025 protocollo n. 1816 della 
ditta CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI INFORMATICA – CESII S.r.l. – C.F./P.IVA 
00784400087 con sede in via Via S. Francesca n. 110 – Arma di Taggia, ha fatto pervenire preventivo 
di spesa per il servizio di digitalizzazione dell’Ufficio Tecnico, consistente nella digitalizzazione 
dell’edilizia privata, dello sportello unico dell’edilizia, dei CDU, per la digitalizzazione dei documenti 
cartacei e per l’acquisto di un PC portatile per euro 18.227,00 oltre a iva 22%; 
 
RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 
D.Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 
RESO NOTO CHE: 

- è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione il codice prodotto n. 
“CESIPACUTREZZO” pubblicato dalla CESI S.r.l. di Arma di Taggia;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Rezzo ha inviato l’ordine di acquisto n. procedura 1198193 consistente nella 
digitalizzazione dell’edilizia privata, dello sportello unico dell’edilizia, dei CDU, per la 
digitalizzazione dei documenti cartacei e per l’acquisto di un PC, di importo pari ad euro 
18.227,00 oltre a iva 22% per complessivi euro 22.236,94; 

 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) dalla piattaforma 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html, mediante collegamento con il portale 
Piattaforma Contratti Pubblici di A.N.A.C: B7C69BEEBF; 
 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 
Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura 
e precisamente:  

1) oggetto: servizio di digitalizzazione dell’Ufficio Tecnico, consistente nella 
digitalizzazione dell’edilizia privata, dello sportello unico dell’edilizia, dei CDU, per 
la digitalizzazione dei documenti cartacei e per l’acquisto di un PC portatile; 

2) importo: € 18.227,00 oltre a iva 22% per complessivi euro 22.236,94; 
3) fornitore: CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI INFORMATICA – CESII 

S.r.l. – C.F./P.IVA 00784400087 con sede in via Via S. Francesca n. 110 – Arma di 
Taggia;  

4) motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo di vendita e disponibilità 
immediata all’intervento; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC, protocollo INAIL_49724112; 
 
Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 31/08/2022, con il quale, ai sensi degli artt. 8 e 9 del C.C.N.L. 
31.03.1999 la Dott.ssa Ferrari Maria è stata individuata quale Responsabile dell’Area Finanziaria-
Amministrativa; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare le premesse della presente determinazione e l’ordine di acquisto n. procedura 

1198193; 
 
2) Di affidare la fornitura in premessa individuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli elementi essenziali 
della fornitura e precisamente: 
1) oggetto: servizio di digitalizzazione dell’Ufficio Tecnico, consistente nella digitalizzazione 

dell’edilizia privata, dello sportello unico dell’edilizia, dei CDU, per la digitalizzazione dei 
documenti cartacei e per l’acquisto di un PC portatile; 

2) importo: € 18.227,00 oltre a iva 22% per complessivi euro 22.236,94; 
3) fornitore: CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI INFORMATICA – CESII S.r.l. – 

C.F./P.IVA 00784400087 con sede in via Via S. Francesca n. 110 – Arma di Taggia;  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo di vendita e disponibilità immediata 
all’intervento; 

 
dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del 
medesimo Codice; 

 
3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 

dell’esercizio 2025/2027, esecutivo, annualità 2025, la somma di seguito indicata: 
 

Intervento 6150 Codice 01.08.2 
Capitolo 10 Descrizi

one 
ACQUISTO MATERIALE HARDWARE PER 
RIQUALIFICAZIONE UFFICI COMUNALI – IMPIEGO 
ECONOMIE PNRR –  PADIGITALE2026 - DIRETTIVA 
PCM 23 GENNAIO 2025 

Articolo 1 
CIG B7C69BEEBF CUP -- 
Creditore CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI INFORMATICA – CESI S.R.L. 
Rif. Imp. 175/2025 Importo 

€  
1.216,34 

 
4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 

dell’esercizio 2025/2027, esecutivo, annualità 2025, la somma di seguito indicata: 
 

Intervento 6150 Codice 01.08.2 
Capitolo 10 Descrizi

one 
ACQUISTO SOFTWARE PER DIGITALIZZAZIONE 
UFFICI COMUNALI – IMPIEGO ECONOMIE PNRR –  
PADIGITALE2026 - DIRETTIVA PCM 23 GENNAIO 
2025 

Articolo 2 
CIG B7C69BEEBF CUP -- 
Creditore CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI INFORMATICA – CESI S.R.L. 
Rif. Imp. 176/2025 Importo 

€  
21.020,60 

 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
Il Responsabile del Servizio 

FERRARI Dott.ssa Maria  
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Rezzo, lì 29/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Maria Ferrari) 

 
_________________________________ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rezzo, li 27/10/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Rezzo, li 
_______________________IL SEGRETARIO COMUNALE_________________________


